Das erste Interesse des karolingischen Biographen gilt sodann den Ehen und Konkubinen Karls des Großen. Nach dem Tode Karlmanns, „dessen Heucheleien und Neid“ der König mit bewundernswerter Geduld ertragen habe²⁷¹,

²⁶⁷ Sueton, Iulius Caesar (Caes.), cap. 44, S. 22f.

²⁶⁸ Ebd.: *Talia agentem atque meditantem mors praevenerit. de qua prius quam dicam, ea quae ad formam et habitum et cultum et mores, nec minus quae ad civilia et bellica eius studia pertineant, non alienum erit summam exponere*

²⁶⁹ Ebd., S. 22.

²⁷⁰ Wie oben S. 81 Anm. 265.

²⁷¹ Einhart, Vita, cap. 18, S. 22: *Post mortem patris cum fratre regnum partitus tanta patientia simultates et invidiam eius tulit, ut omnibus mirum videretur, quod ne ad iracundiam quidem ab eo provocari potuisset.*

Der Biograph unterstreicht somit sein zuvor bereits angekündigtes Vorhaben, zeitlich die *adolescencia* des Herrschers nicht zu hinterschreiten und Karl erst ab der Übernahme der Königsherrschaft im Frankenreich näher ins Auge zu fassen. Zugleich gibt Einhart hier eine deutliche Wertung über die alles andere als reibungslos verlaufene Zeit der Reichsteilung zwischen Karl und seinem Bruder Karlmann. Daß Einhart auf diesem Wege die innerdynastischen Auseinandersetzungen zwischen Pippin dem Jüngeren und dessen Halbbruder Grifo sowie zwischen Pippin, seinem Bruder Karlmann und dessen Sohn Drogo ebenso stillschweigend übergehen konnte, wie er auch die Schwierigkeiten Karls mit seinem Bruder Karlmann selbst bagatellisierte, wurde bereits des öfteren bemerkt: vgl. zuletzt Gunther G. WOLF, Einhards Euphemismus, S. 312ff., Matthias BECHER, Karl der Große, S. 40ff. Die knappen Andeutungen verweisen außerdem auf Einharts eigene Ausführungen zu den Anfängen Karls im dritten Kapitel der Vita, in dem von der Einmütigkeit der königlichen Brüder die Rede ist, die im Grunde nur von einigen Parteigängern Karlmanns hintertrieben worden sei, was seinen häßlichsten Ausdruck dann in der Flucht Gerbergas mit ihren Kindern an den langobardischen Hof nach dem Tode Karlmanns gefunden habe. (Einhart, Vita, cap. 3, S. 6: *Mansitque ista, quamvis cum summa difficultate, concordia, multis ex parte Karlomanni societatem separare molientibus, adeo ut quidam eos etiam bello committere sint meditati. Sed in hoc plus suspecti quam periculi fuisse ipse rerum exitus adprobavit, cum defuncto Karlomanno uxor eius et filii cum quibusdam, qui ex optimatum eius numero primores erant, Italiam fuga petiit et nullis existentibus causis, spreto mariti fratre, sub Desiderii regis Langobardorum patrocinium se cum liberis suis contulit.*) Der aufmerksame Leser bemerkt